Auch Wilhelm Durantis der Jüngere, von 1296—1328 Bischof von Mende in Südfrankreich, ein Neffe des berühmten gleichnamigen Verfassers des *Speculum iuris*, eifert in seinem für das Konzil zu Vienne geschriebenen *Tractatus de modo generalis Concilii celebrandi*, lib. II, tit. XXI in den allerschärfsten Ausdrücken gegen die Pluralität der Benefizien. Auch die Kardinäle seiner Zeit schont er nicht, qui in grave animarum ipsorum periculum et universalis ecclesiae dispendium multa milia florenorum, librarum et marcarum sibi et suis pestifera adinventione super ecclesias etiam cathedrales et ultramarinas sub diversis coloribus commendari et certas sibi solvi ab illis, qui eorum promoventur auxilio pensiones, quae nunquam in Romana ecclesia moriuntur, sed ab uno Cardinali in alium, vel in eius

<sup>1)</sup> Raynald hat in den *Annales ecclesiastici ad a. 1311*, §§ LV—LXV lange Auszüge daraus nach dem Cod. Vatican. lat. 4177 veröffentlicht. Vollständig ist es veröffentlicht worden von Célestin Port in der *Collection de documents inédits sur l'histoire de France, Mélanges historiques II*. Paris 1877, p. 471—488. Verfasser des Gutachtens ist nicht Wilhelm Durantis der Jüngere, sondern der Bischof Wilhelm Le Maire von Angers. Vgl. Franz Ehrle im Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte des Mittelalters, Bd. IV, 1888, p. 427 f. und Hefele-Knöpfler, *Konziliengeschichte VI*, 2. Auflage, p. 517 f. Max Heber, *Gutachten und Reformvorschläge für das Wiener Generalkonzil 1311/12*. Leipzig 1896, p. 18, 37, 39. Joh. Haller, *Papsttum und Kirchenreform I*, p. 55—58.

<sup>2)</sup> Raynald, *Annales ecclesiastici ad a. 1311*, § LXI und LXII, *Collect. de docum. inédits, Mélanges historiques II*, p. 483 f. und G. Phillips, *Kirchenrecht VII*, p. 438 ff., wo auch von den einschlägigen Dekretalen Klemens V und Johanns XXII gehandelt wird. Bischof Wilhelm von Angers sagt in dieser Beziehung an der angeführten Stelle, *Collect. inédits*, p. 484 zum Schluß: *Ut cum reverencia sancte Romane ecclesie et sedis apostol. loquar, multe ecclesie in diversis mundi partibus hodie graviter desolantur propter hoc, quod dignitates et personatus et earum officia a commorantibus in Romana curia detinentur ibidem perpetuo remansuri, quia dum inibi iterum et iterum, quociens vacant, aliis curialibus conferuntur. Et sic tandem ecclesie ob suarum absenciam personarum et carentiam defensorum pernicioso exterminio et ruine irreparabili subiacebunt. Quod utinam summus Pontifex et sacer cetus cardinalium, qui sunt animalia pennata plena oculis ante et retro, diligenter aspicerent ac novissima providerent!*